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Puheenjohtajan alkusanat 

 

Arvoisat lukijat, 

On suuri ilo ja kunnia toivottaa teidät tervetulleiksi tämän vuoden Nuorisovaltuustoselvityksen 

äärelle. Tämä selvitys kurkistaa alueellisten nuorisovaltuustojen maailmaan ja tarjoaa meille 

mahdollisuuden tarkastella nuorten äänen kuulumista juuri aloittaneilla hyvinvointialueilla.   

Tämä selvitys ei ole ainoastaan dokumentti – se on valaiseva matka nuorten äänen ja 

osallisuuden maailmaan. Se tarjoaa meille tärkeää tietoa alueellisten nuorisovaltuustojen 

tilanteesta ja kehittämistarpeista. Lisäksi se antaa suuntaviivoja hyvinvointialueiden päättäjille, 

työntekijöille ja ennen kaikkea itse nuorisovaltuutetuille. 

Olin itse valmistelemassa hyvinvointialueen nuorisovaltuustoa Pirkanmaalla ja tuona aikana 

näin potentiaalin alueellisissa nuorisovaltuustoissa. Nuorilta todella löytyy sanottavaa 

hyvinvointialueen palveluihin, mielenterveyspalveluista palveluverkkoon. Tärkeintä on antaa 

mahdollisuus ja luoda rakenteet, joissa nuorisovaltuusto on osa hyvinvointialueen 

organisaatiota.  

Kannustan teitä syventymään tämän tutkimuksen antimiin avoimin mielin. Vaikka löydämme 

paljon hyvää, on myös selvää, että kehitettävää ja parannettavaa riittää. Uskon vahvasti siihen, 

että yhteistyöllä nuorten, viranhaltijoiden ja päättäjien kanssa voimme varmistaa nuorille 

yhtäläiset vaikutusmahdollisuudet jokaisella hyvinvointialueella.  

Toivotan antoisia hetkiä tutkimuksen parissa!   

Markus Koski 

Suomen Nuorisovaltuustojen Liiton puheenjohtaja 
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1. Johdanto 

 

Tämän vuoden Nuorisovaltuustoselvitys on vuorossaan seitsemäs ja ensimmäinen, jossa 

tarkastellaan alueellisten nuorisovaltuustojen tilannetta. Nuorisovaltuustoselvitys tarjoaa 

ajantasaista tietoa nuorisovaltuustojen asemasta, vaikuttamismahdollisuuksista sekä 

toimintaedellytyksistä. Hyvinvointialueet käynnistivät toimintansa vuoden 2023 alussa, joten 

tässä selvityksessä tarkastellaan alueellisten nuorisovaltuustojen alkuvaiheen toimintaa ja 

tarjotaan kehittämisehdotuksia, joiden avulla toimintaa voidaan muovata jo varhaisessa 

vaiheessa toimivammaksi. 

 

Selvitys on toteutettu tänä vuonna osana Kohti nuorten hyvinvointialueita -hanketta. Hanke on 

Suomen Nuorisovaltuustojen Liiton (myöhemmin Nuva ry), Nuorten Akatemian ja Nuorten 

Suomen yhteishanke, jonka tavoitteena on nuorten osallisuuden edistäminen 

hyvinvointialueilla. Nuva ry on tukenut hankkeessa alueellisten nuorisovaltuustojen 

perustamista ja toimintaa. Olemme auttaneet hyvinvointialueiden valmistelijoita 

nuorisovaltuuston toiminnan käynnistämisessä, pitäneet perehdytyksiä, koulutuksia ja 

työpajoja nuorisovaltuustoille sekä koordinoineet puheenjohtajien ja varapuheenjohtajien 

verkostoa. Kohti nuorten hyvinvointialueita -hankkeessa koordinoidaan myös Nuorten Suomen 

päävastuulla Nuorten hyvinvointialue -verkostoa, jonka myötä hyvinvointialueilla nuorten 

osallisuuden parissa toimivat työntekijät saavat tukea työhönsä. 

 

Nuorisovaltuustoselvitys tarjoaa Nuva ry:lle sekä Kohti nuorten hyvinvointialueita -hankkeelle 

tärkeää tietoa alueellisten nuorisovaltuustojen tilanteesta ja kehittämistarpeista tuen 

parantamiseksi. Lisäksi se tarjoaa hyödyllistä tietoa ja suosituksia hyvinvointialueiden 

päättäjille, työntekijöille sekä itse nuorisovaltuutetuille.  

2. Mikä on nuorisovaltuusto? 

Nuorisovaltuustot ovat puoluepoliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumattomia nuorten 

vaikuttajaryhmiä, jotka tuovat kunnissa ja hyvinvointialueilla nuorten ääntä päätöksentekoon. 

Nuorisovaltuustot ovat olleet lakisääteisiä vaikuttamistoimielimiä kunnissa vuodesta 2015 



6

  

 
Suomen Nuorisovaltuustojen Liitto ry.                           

Lapinrinne 2, 00180 Helsinki                                                  
nuva.fi                                                                   

alkaen ja hyvinvointialueilla vuodesta 2023 alkaen. Noin 98 prosentissa kunnista ja kaikilla 21:lla 

hyvinvointialueella toimii nykyisin nuorisovaltuusto.  

 

Nuorisovaltuustoja on niin monta erilaista kuin kuntia ja hyvinvointialueitakin. 

Nuorisovaltuutetut ovat kuitenkin usein iältään 13–20-vuotiaita, ja nuorisovaltuustojen 

toimikausi yhden tai kaksi vuotta. Kuntien nuorisovaltuustojen jäsenet voidaan valita 

esimerkiksi vaaleilla. Alueellinen nuorisovaltuusto valitaan pääosin hyvinvointialueen kuntien 

nuorisovaltuustojen jäsenistä. Alueellisten nuorisovaltuustojen rakenteesta kerrotaan 

tarkemmin selvityksen luvussa 4.2. 

 

Nuorisovaltuustot vaikuttavat päätöksentekoon muun muassa ottamalla kantaa ajankohtaisiin 

asioihin, tekemällä aloitteita ja kannanottoja, edustamalla nuoria eri työryhmissä ja 

toimielimissä sekä järjestämällä tapahtumia ja kampanjoita. Kuntalain mukaan 

kunnanhallituksen ja hyvinvointialuelain mukaan aluehallituksen on huolehdittava 

nuorisovaltuuston toimintaedellytyksistä eli esimerkiksi vaikuttamismahdollisuuksista, 

työntekijäresurssista sekä kokousjärjestelyistä. 

 

Laissa hyvinvointialueesta (611/2021, 32 §) määritellään nuorisovaltuustosta yhdessä muiden 

vaikuttamistoimielinten kanssa seuraavasti: 

 

“Aluehallituksen on asetettava nuorten osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksien varmistamiseksi hyvinvointialueen 

nuorisovaltuusto tai vastaava nuorten vaikuttajaryhmä, ikääntyneen väestön 

osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien turvaamiseksi hyvinvointialueen 

vanhusneuvosto sekä vammaisten henkilöiden osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksien varmistamiseksi hyvinvointialueen 

vammaisneuvosto. Vaikuttamistoimielinten jäsenet valitaan hyvinvointialueen 

kunnissa toimivien vastaavien vaikuttamistoimielinten jäsenistä siten, että 

kustakin vaikuttamistoimielimestä valitaan vähintään yksi edustaja. Lisäksi 

vaikuttamistoimielimiin voidaan valita muita henkilöitä. Aluehallituksen on 

huolehdittava vaikuttamistoimielinten toimintaedellytyksistä. 
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Vaikuttamistoimielimille tulee antaa mahdollisuus vaikuttaa hyvinvointialueen 

toiminnan suunnitteluun, valmisteluun, toteuttamiseen ja seurantaan asioissa, 

joilla on tai joilla vaikuttamistoimielin arvioi olevan merkitystä lasten ja 

nuorten, ikääntyneen väestön tai vammaisten henkilöiden ja heidän 

tarvitsemiensa palveluiden kannalta, ja vaikuttamistoimielimet tulee ottaa 

mukaan osallistumisen ja kuulemisen kehittämiseen hyvinvointialueella.” 

 

Ensimmäinen hyvinvointialueen nuorisovaltuusto aloitti toimintansa tammikuussa 2022 Etelä-

Savossa. Laki hyvinvointialueista astui voimaan 1.1.2023, ja toukokuussa 2023 kaikilla 

hyvinvointialueilla toimi alueellinen nuorisovaltuusto. Kuntarajat ylittävillä nuorisovaltuustoilla 

on kuitenkin monien vuosien historia. Muutamassa maakunnassa on toiminut jo aiemmin 

maakunnallinen nuorisovaltuusto. Maakunnallisten nuorisovaltuustojen perustamisella 

valmistauduttiin silloin valmisteltavaan maakuntauudistukseen, jonka myötä kaikkiin 

maakuntaliittoihin olisi pitänyt perustaa nuorisovaltuusto.  

 

Vuosina 2017–2019 Nuva ry:llä oli Maakunnallisten nuorisovaltuustojen perustamis- ja 

kehittämishanke, jonka aikana perustettiin nuorisovaltuusto Kanta-Hämeeseen, Uudellemaalle 

ja Pohjois-Karjalaan. Nuorten Suomen Nuorten ääni maakunnissa -hankkeessa tuettiin 

puolestaan nuorisovaltuustojen perustamista Pirkanmaalle, Etelä-Savoon ja Kainuuseen.  

Aiemman uudistuksen aikainen tehty työ ei ole mennyt hukkaan, sillä uusien 

hyvinvointialueiden myötä maakunnalliset nuorisovaltuustot ovat siirtyneet hyvinvointialueille 

tai toimivat maakuntaliittojen ja hyvinvointialueiden yhteisinä vaikuttamistoimieliminä. Viidellä 

alueella (Kainuu, Pirkanmaa, Pohjois-Karjala, Pohjois-Pohjanmaa ja Satakunta) hyvinvointialue ja 

maakuntaliitto ovat laatineet virallisen yhteistyösopimuksen nuorisovaltuustosta.  

 

Osalla alueellisista nuorisovaltuustoista on siis monien vuosien historia, osa on järjestäytynyt 

hyvinvointialueiden valmisteluvaiheessa vuonna 2022 ja osa on kokoustanut selvitystä 

kirjoittaessa marras–joulukuussa 2023 vasta muutaman kerran vuoden 2023 aikana. Tämä on 

hyvä pitää mielessä selvitystä lukiessa. 
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3. Selvityksen toteutus  

3.1 Kysely 

Selvitystä varten toteutettiin kysely Webropol-alustalla 25.9.–29.10.2023. Kysely lähetettiin 

sähköpostitse kaikkien alueellisten nuorisovaltuustojen puheenjohtajille, varapuheenjohtajille ja 

tukiaikuisille, joita pyydettiin välittämään kysely kaikille nuorisovaltuuston jäsenille. Kyselyssä 

kysyttiin muun muassa nuorisovaltuustojen toimintaedellytyksistä sekä nuorisovaltuustojen 

toiminnasta kuluvalla toimikaudella.  

 

Kyselyn vastaajamäärä oli 147. Vastaajista 124 oli nuorisovaltuutettuja ja 23 nuorisovaltuuston 

tukena toimivia aikuisia. Nuorten vastauksia kertyi kaikkiaan 20 hyvinvointialueelta ja 

tukiaikuisten vastauksia 13 alueelta. Etenkin nuorten osalta otanta on maantieteellisesti kattava, 

sillä vain yhdeltä hyvinvointialueelta ei ole lainkaan nuorten vastauksia. Muilta 

hyvinvointialueilta nuorten vastauksia oli 2–16 hyvinvointialuetta kohden. Kyselyyn 

vastanneista nuorista 6 prosenttia oli 13–14-vuotiaita, 40 prosenttia 15–16-vuotiaita, 46 

prosenttia 17–18-vuotiaita ja 7 prosenttia 19-vuotiaita tai vanhempia. 

 

Selvityksessä tukiaikuisella tarkoitetaan työntekijää, jonka tehtäviin kuuluu 

nuorisovaltuustotoiminnan tukeminen. Kuntien nuorisovaltuustojen tukena toimivia 

työntekijöitä kutsutaan yleensä ohjaajiksi, sillä nuorisovaltuuston ohjaaja on usein 

päätehtävältään kunnan nuoriso-ohjaaja tai nuorisotyöntekijä. Hyvinvointialueilla ei kuitenkaan 

työskentele nuorisotyöntekijöitä nuorisotyön kuuluessa yhä kuntien järjestämisvastuulle. 

Alueellisten nuorisovaltuustojen tukena toimivat aikuiset työskentelevätkin keskenään hyvin 

erilaisissa tehtävissä ja myös rooli nuorisovaltuuston kanssa vaihtelee alueittain. Työntekijät 

saattavat kutsua itseään ohjaajiksi, mutta myös esimerkiksi koordinaattoreiksi, 

esittelijäsihteereiksi tai valmistelijoiksi. Tästä johtuen kyselyssä päädyttiin käyttämään 

tukiaikuinen-termiä.  

 

Useimmilla hyvinvointialueilla nuorisovaltuuston tukena toimii yksi tai kaksi työntekijää. 

Kyselyyn vastasi kahdelta alueelta kuitenkin useampi aikuinen. Tukiaikuinen-termi on siis 

mahdollisesti ymmärretty eri tavalla kuin kyselyä tehdessä oli tarkoitettu. Vastausten 

perusteella kyselyyn on saattanut vastata esimerkiksi nuorisovaltuuston viranhaltijajäseniä. 
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On myös huomioitava, että kyselyn vastausten perusteella pieni osa vastaajista, niin nuorista 

kuin aikuisista, on saattanut vastata hyvinvointialueen sijasta kunnan nuorisovaltuuston 

näkökulmasta. Kyselyn saatekirjeessä sekä itse kyselyssä kerrottiin, että kysely koskee tänä 

vuonna nimenomaan hyvinvointialueita, mutta on mahdollista, että jotkut vastaajat ovat 

sekoittaneet vastatessaan kunnan ja hyvinvointialueen nuorisovaltuustot keskenään. Pääosin 

vastaukset näyttävät kuitenkin koskevan nimenomaan alueellisten nuorisovaltuustojen 

toimintaa, ja vain yksittäiset vastaukset näyttävät koskevan kuntien toimintaa. 

 

3.2 Muu aineisto 

Selvityksessä on hyödynnetty aineistona kyselyn lisäksi hyvinvointialueiden hallintosääntöjä ja 

toimielinten pöytäkirjoja sekä nuorisovaltuustojen toimintasääntöjä. Hallintosäännöissä 

määritellään nuorisovaltuustojen puhe- ja läsnäolo-oikeuksista eri toimielinten kokouksissa 

sekä joillakin alueilla esimerkiksi kokouspalkkioista. Nuorisovaltuustojen toimintasäännöissä 

määritellään nuorisovaltuustojen rakennetta, toimintaa ja vaikuttamiskeinoja. 

 

Monet tiedot kuten lukumäärät nuorisovaltuustojen puhe- ja läsnäolo-oikeuksista eri 

toimielimiin on varmistettu eri asiakirjoista. Tätä tietoa täydentää tukiaikuisten vastaukset 

nuorten edustuspaikoista valmistelevissa työryhmissä sekä hyvinvointialueiden työntekijöiden 

kanssa käydyt keskustelut Kohti nuorten hyvinvointialueita -hankkeen toiminnan aikana. 

Selvitystä kirjoittaessa on muiltakin osin hyödynnetty Kohti nuorten hyvinvointialueita -

hankkeessa tehtyä työtä kuten nuorisovaltuustojen kokouspalkkioiden ja 

vaikuttamismahdollisuuksien jatkuvaa seurantaa sekä keskusteluja alueiden työntekijöiden ja 

nuorten kanssa.  

4. Toiminnan käynnistyminen 

4.1 Toiminnan aloitus 

Hyvinvointialueiden valmistelu- ja perustamisvaihetta leimasi monilla alueilla kiire ja niukat 

resurssit, mikä heijastui myös osallisuustyön valmisteluun ja hidasti nuorisovaltuuston 

käynnistämistä osalla alueista. Etumatkalla oltiin alueilla, joilla toimi jo entuudestaan 

maakunnallinen nuorisovaltuusto. Valtaosan hyvinvointialueista piti kuitenkin rakentaa 
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nuorisovaltuustotoiminta uudelle hallinnon tasolle alusta alkaen. Käytännössä ensimmäisiä 

askeleita olivat vastuuhenkilön nimeäminen, nimeämispyynnöt kuntien nuorisovaltuustoille 

sekä nuorisovaltuuston toimintasäännön valmistelun käynnistäminen. 

 

Toimintasääntö on keskeinen nuorisovaltuuston toimintaa ohjaava asiakirja, jonka aluehallitus 

tyypillisesti hyväksyy. Toimintasäännössä määritellään muun muassa nuorisovaltuuston 

jäsenmäärä, toimikauden pituus ja toimielimen tehtävät. On tärkeää, että nuoret pääsevät 

mukaan toimintasäännön tekemiseen sekä tarvittaessa sen muokkaamiseen, jotta toiminta on 

tarkoituksenmukaista ja nuorten näköistä. Periaate toteutui valmisteluvaiheessa vaihtelevasti.  

 

Joillakin hyvinvointialueilla luonnos tehtiin yhteistyössä kuntien ja maakuntien 

nuorisovaltuustojen kanssa, jolloin nuoret saivat ilmaista mielipiteensä esimerkiksi sopivasta 

toimikauden pituudesta. Nuorten ajatuksia toimintasäännön laadinnassa selvitettiin muun 

muassa työpajoilla ja kyselyillä kuntien nuorisovaltuutetuille. Vain muutamalla alueella nuoret 

tekivät toimintasäännön kokonaisuudessaan itse. Suurimmalla osalla hyvinvointialueista 

toimintasääntöluonnoksen tekikin viranhaltija, mutta jokaisella hyvinvointialueella 

toimintasääntö tuotiin vähintäänkin kommentoitavaksi ja hyväksyttäväksi nuorisovaltuuston 

kokoukseen toimikauden alussa.  

 

On tärkeää, että myös toiminnan käynnistyttyä arvioidaan toimintatapojen toimivuutta, ja että 

nuorisovaltuusto voi muokata toimintasääntöä kokemusten perusteella myös myöhemmässä 

vaiheessa. Monilla alueilla toimintasääntöä on jo päivitetty tai ollaan päivittämässä esimerkiksi 

jäsenmäärän, puheenjohtajistorakenteen tai toimikauden pituuden osalta. 

 

4.2 Nuorisovaltuustojen rakenne 

Alueellisten nuorisovaltuustojen toimikausi kestää tyypillisimmin kaksi vuotta. Joillain alueilla 

toimikausi on myös yhden kalenterivuoden ja muutamilla ainakin ensimmäinen toimikausi 

kestää koko valtuustokauden.  

 

Keskimäärin alueellisissa nuorisovaltuustoissa on noin 23 jäsentä. Pienin nuorisovaltuusto on 

Keski-Uudellamaalla, jonka nuorisovaltuustossa on 12 varsinaista jäsentä ja suurin 38 
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jäsenellään Pirkanmaalla. Hyvinvointialuelain mukaan nuorisovaltuustossa tulee olla vähintään 

yksi jäsen hyvinvointialueen jokaisesta kunnasta, minkä lisäksi nuorisovaltuustoon voidaan 

nimetä myös muita jäseniä. Tyypillisimmän mallin mukaisesti jokaisesta alueen kunnasta 

valitaan 1–2 jäsentä alueelliseen nuorisovaltuustoon, minkä lisäksi käytössä on usein 

varaedustajat. Poikkeuksen muodostavat Kainuu, Keski-Pohjanmaa, Kymenlaakso, Länsi-

Uusimaa, Pirkanmaa ja Vantaa-Kerava, joiden jäsenmäärät määräytyvät kuntien asukaslukujen 

ja erilaisten kiintiöiden mukaisesti. Esimerkiksi Kainuussa on kiintiöpaikat oppilaitosten 

edustajille. Tarkempaa tarkasteltua nuorisovaltuustojen koosta ja jäsenrakenteista on tehty 

KAKS - Kunnallisalan Kehittämissäätiön tutkimuksessa hyvinvointialueiden 

vaikuttamistoimielimistä.  

 

Osalla nuorisovaltuustoista on käytössä myös niin sanotut vapaat paikat, joihin kuka tahansa 

alueella asuva nuori voi hakeutua. Näin on esimerkiksi Kanta-Hämeessä ja Pirkanmaalla. Nuva ry 

on Timanttisen alueellisen nuorisovaltuuston -reseptissä suositellut, että alueelliseen 

nuorisovaltuustoon valittaisiin avoimen haun kautta 5–8 nuorta, jotta jokaisella alueen nuorella 

olisi mahdollisuus lähteä mukaan toimintaan.  

 

Tukiaikuisilta kysyttiin kyselyssä, miten vapaista paikoista on viestitty. Viestintää on tehty 

esimerkiksi sosiaalisessa mediassa, hyvinvointialueen verkkosivuilla ja tiedotteissa sekä 

koulujen, oppilaitosten, kuntien nuorisovaltuustojen ja nuorisotoimien kautta. Yksi tukiaikuinen 

vastasi, että vapaat paikat on tarkoitettu heidän alueellaan erityisesti järjestöjen kautta 

tuleville nuorille, joten tiedotusta on tehty suoraan järjestöille.  

 

Myös alueellisten nuorisovaltuustojen ikärajoissa on eroja. Tyypillisimmin ikähaarukka on 13–20 

tai 13–25 vuotta. Kaikilla hyvinvointialueilla ikärajaa ei ole määritelty, vaan kuka tahansa kunnan 

nuorisovaltuuston jäsen voi olla myös alueellisen nuorisovaltuuston jäsen.  

 

4.3 Ryhmäytyminen ja perehdytys 

Kysyimme nuorilta, mikä sai heidät hakemaan alueelliseen nuorisovaltuustoon. Tärkeimpiä syitä 

ovat kiinnostus yhteiskunnallisiin asioihin (65 %), halu vaikuttaa hyvinvointialueen asioihin (57 

%) ja halu oppia uutta (55 %).  

https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/12/62-hyvinvointialueiden-vaikuttamistoimielimet-4122023.pdf
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/12/62-hyvinvointialueiden-vaikuttamistoimielimet-4122023.pdf
https://kaks.fi/wp-content/uploads/2023/12/62-hyvinvointialueiden-vaikuttamistoimielimet-4122023.pdf
https://nuva.fi/wp-content/uploads/2023/01/TIMANTTISEN-ALNUN-RESEPTI.pdf
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18 prosenttia nuorista kertoi yhden syyn olleen se, ettei kunnan nuorisovaltuustossa ollut muita 

vapaaehtoisia. Voikin olla, että etenkin muutaman jäsenen nuorisovaltuustoista voi olla vaikeaa 

saada osallistujia hyvinvointialueen nuorisovaltuustoon. Siksi on tärkeää, että alueellinen 

nuorisovaltuusto näyttäytyy nuorille mielekkäänä vaikuttamisen paikkana. Toiminnan 

mielekkyyteen voidaan vaikuttaa muun muassa ryhmäytymiseen, perehdytykseen ja 

vaikuttamismahdollisuuksiin panostamalla. 

 

Ryhmäytymisellä tarkoitetaan yhteistä toimintaa, jonka avulla nuoret pääsevät tutustumaan 

toisiinsa ja muovautumaan yhtenäiseksi porukaksi. Kunnissa nuorisovaltuustoille järjestetään 

tyypillisesti ryhmäytymisleiri tai muuta ryhmäyttävää toimintaa toimikauden alussa, mutta 

hyvinvointialueilla samanlaista nuorisotyöllistä perinnettä ei ole. Alueellisessa 

nuorisovaltuustossa nuoret ovat kuitenkin eri paikkakunnilta ja toisilleen pääosin entuudestaan 

tuntemattomia, joten ryhmäytyminen on vähintäänkin yhtä tärkeää kuin kuntien 

nuorisovaltuustoissa. 

 

Useilla hyvinvointialueilla nuorisovaltuustojen toiminta käynnistettiin pienillä resursseilla ja 

nopealla aikataululla, mistä johtuen ryhmäytymiseen panostaminen saattoi jäädä taka-alalle. 
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Kyselyyn vastanneista nuorista 41 prosenttia nuorista koki, että nuorisovaltuustolle ei ollut 

järjestetty tarpeeksi ryhmäytymistä. Suurimmalla osalla hyvinvointialueista toiminnan 

käynnistymisen yhteydessä ei ole järjestetty varsinaista ryhmäytymistä, mutta yhteistä 

rennompaa ohjelmaa on järjestetty myöhemmin. Ryhmäytyminen ei olekaan asia, jonka voi 

hoitaa pois alta yhden kerran ohjelmalla, vaan ryhmäytymiseen on syytä panostaa pitkin 

toimikautta.  

 

Turvallisessa ilmapiirissä jokainen uskaltaa kertoa ajatuksistaan muille, mikä lisää 

nuorisovaltuuston sisäistä moniäänisyyttä. Kun nuori tuntee muut jäsenet ja tuntee olonsa 

turvalliseksi ryhmässä, haluaa hän todennäköisesti osallistua aktiivisemmin esimerkiksi 

kokouksiin ja panostaa toimintaan. Onkin tärkeää, että jatkossa nuorisovaltuuston 

ryhmäytymiseen panostetaan heti toimikauden alusta alkaen, mikä helpottaa ryhmän 

keskinäistä toimintaa ja sitouttaa nuoria toimintaan. On kuitenkin huomionarvoista, että 

kyselyyn vastanneista nuorista jopa 92 prosenttia oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä siitä, 

että saa äänensä kuuluviin nuorisovaltuuston kokouksissa. 

 

Myös riittävä tieto hyvinvointialueen toiminnasta, päätöksenteossa olevista asioista ja 

vaikuttamisen tavoista ovat edellytys nuorisovaltuuston vaikuttavalle toiminnalle. Tämä koskee 

sekä perehdytystä toiminnan alkaessa että tiedon saantia osana jatkuvaa toimintaa. Kyselyyn 

vastanneista nuorista 68 prosenttia koki saaneensa riittävästi perehdytystä hyvinvointialueen 

toiminnasta. 81 prosenttia nuorista koki, että nuorisovaltuusto saa riittävästi tietoa 

päätöksenteon tueksi.  
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Nuorten on tärkeää saada tietoa hyvinvointialueen vastuulle kuuluvista palveluista, alueen 

organisaatio- ja päätöksentekorakenteesta, ajankohtaisista päätöksenteossa olevista asioista 

sekä nuorisovaltuuston roolista hyvinvointialueella. Huomionarvoista on, että osa nuorista on 

voinut ollut mukana kuntansa nuorisovaltuustossa jo vuosia ja olla hyvin perehtyneitä asioihin, 

mutta osa nuorista saattaa olla vielä vaikuttajauransa alkutaipaleella. Vaikeistakin asioista on 

tärkeää kertoa selkeällä kielellä, jotta jokaisella olisi yhtäläiset mahdollisuudet osallistua 

nuorisovaltuuston toimintaan. Vaikka yli puolet kyselyyn vastanneista koki saaneensa tarpeeksi 

perehdytystä, on tärkeää kiinnittää huomiota siihen 32 prosenttiin, joka näin ei koe. 

 

Jatkossa hyvinvointialueilla on tärkeää varmistaa, että nuorisovaltuusto saa aina toimikauden 

alussa perehdytyksen toimintaan, ja että toiminnan alussa nuorille varataan aikaa tavoitteiden 

asettamiseen ja konkreettisen toiminnan suunnitteluun. Alueellisissa nuorisovaltuustoissa on 

kesken toimikauden myös jonkin verran vaihtuvuutta, joten erityistä huomiota on kiinnitettävä 

kesken toimikautta nuorisovaltuustoon mukaan tulevien nuorten perehdyttämiseen. Niin ikään 

on tärkeää, että hyvinvointialueen sisällä tunnistetaan nuorisovaltuuston asema 

vaikuttamistoimielimenä, jolle on tärkeää esitellä ajankohtaisia päätöksenteossa olevia asioita 

ja pyytää niihin nuorten mielipiteitä. Tiedon saanti on edellytys vaikuttamistoimielimen 

vaikuttavalle toiminnalle.  
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5. Resurssit 

Nuorisovaltuustojen resursseilla tarkoitetaan taloudellisia resursseja kuten budjettia ja 

kokouspalkkioita, mutta myös esimerkiksi tukiaikuinen on tärkeä resurssi nuorisovaltuustolle. 

Alueellisten nuorisovaltuustojen toiminnan resursoinnissa, kuten laajemminkin 

hyvinvointialueiden osallisuustyön resurssoinnissa, on suuria alueellisia eroja. Resursseja 

verrattaessa on huomioitava, että esimerkiksi hyvinvointialueen maantieteellinen koko ja 

kuntien määrä sekä nuorisovaltuuston jäsenten määrä vaikuttavat nuorisovaltuuston 

resurssien tarpeeseen, eikä maantieteellisesti yhtenäisiä suosituksia ole tarkoituksenmukaista 

antaa.  

 

On kuitenkin tärkeää, että nuorisovaltuustojen jäsenille maksetaan kokouspalkkiot ja 

nuorisovaltuustoilla on käytettävissä riittävästi rahaa toimintaansa, aivan kuten muillakin 

toimielimillä. Tämän lisäksi nuorisovaltuusto tarvitsee tuekseen työntekijän työpanosta eri 

tavalla kuin muut vaikuttamistoimielimet.  

 

5.1 Budjetti ja kokouspalkkiot 

Alueellisten nuorisovaltuustojen budjetit vaihtelevat paljon alueittain. Eroa on myös siinä, mihin 

kaikkeen budjettia käytetään. Joillain alueilla siitä maksetaan kokouspalkkiot ja matkakulut, kun 

taas joillain alueilla budjetti on käytettävissä kokonaan muuhun toimintaan kuten koulutuksiin 

osallistumiseen ja tapahtumien järjestämiseen. Kaikilla alueilla erillistä budjettia ei ole vielä 

laadittu, vaan nuorisovaltuustolle myönnetään rahaa tarpeen mukaan tai kaikilla 

vaikuttamistoimielimillä on käytössä yhteinen budjetti.  

 

Tärkeää olisi, että jokaiselle nuorisovaltuustolle olisi budjetoitu toimintarahaa, jonka käytöstä 

nuorisovaltuusto saa itse päättää. Osa kyselyyn vastanneista nuorista totesi, että toimintaa on 

vaikeaa suunnitella, kun budjetista ei ole selkeää tietoa saatavilla. Toisaalta peräti 84 prosenttia 

nuorista oli sitä mieltä, että nuorisovaltuustolla on käytössä tarpeeksi toimintarahaa. Tämä ei 

kuitenkaan tarkoita sitä, että nuorten käytössä olisi tarpeeksi rahaa kaikilla alueilla, sillä budjetin 

puute tai vähäinen määrä nostettiin avoimissa vastauksissa useaan kertaan haasteena 

toiminnalle. 
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Käytettävissä olevilla taloudellisilla resursseilla on vaikutusta myös siihen, kuinka usein 

nuorisovaltuusto voi kokoustaa. Kokousten määrä vaikuttaa puolestaan siihen, kuinka oikea-

aikaisesti nuorisovaltuuston on mahdollista vaikuttaa päätöksenteossa oleviin asioihin ja 

toisaalta myös nuorten ryhmäytymiseen, toimintaan sitoutumiseen sekä mahdollisuuteen 

tehdä omia avauksia. Myös kokousten aikataulutuksella suhteessa muihin toimielimiin ja 

päätöksentekosykliin on merkitystä toiminnan vaikuttavuuden kannalta.  

 

Alueellisten nuorisovaltuustojen kokousten määrät vaihtelevat neljästä kahteentoista 

vuodessa. Tyypillisimmin kokouksia on 4–6 vuodessa. Näiden lisäksi nuorisovaltuustoilla on 

pienempien ryhmien kuten puheenjohtajiston ja viestintätiimin tapaamisia kokousten välillä. 

Varsinaisten kokousten määrän lisäksi kokousten välillä tapahtuva toiminta onkin niin ikään 

tärkeää. On kuitenkin tarkasteltava kriittisesti, mahdollistaako vain neljä kokousta vuodessa 

ryhmän muovautumisen yhtenäiseksi ryhmäksi ja aidosti hyvät mahdollisuudet vaikuttaa 

aktiivisesti päätöksentekoon. 

 

Alueellisten nuorisovaltuustojen jäsenet saavat kokouspalkkiot kaikilla hyvinvointialueilla. 

Jäsenten kokouspalkkiot vaihtelevat 40 ja 185 euron välillä. Lisäksi puheenjohtajalla on 

tyypillisesti 50 prosentilla korotettu palkkio. Tyypillisin kokouspalkkio on 100 euroa. Tärkeää on, 

että jäsenet saisivat samasta työstä saman palkkion kuin muidenkin vaikuttamistoimielinten 

jäsenet hyvinvointialueella. Useimmilla hyvinvointialueilla tämä toteutuu.   

 

5.2 Tukiaikuinen 

Tukiaikuisten työtehtävät sekä käytettävissä oleva työaika vaihtelevat hyvinvointialueiden 

kesken merkittävästi. Tukiaikuisen tehtäväkuva on kuitenkin laaja ja kuuluu osalla alueista 

kokonaisuudessaan yhden henkilön vastuulle muiden työtehtävien ohella. Suurimmaksi osaksi 

tehtävät on kuitenkin jaettu useamman ihmisen kesken. Nuorisovaltuustolle voi olla nimetty 

hyvinvointialueelta esimerkiksi erikseen nuorten kanssa tekemisissä oleva ohjaaja sekä 

tekninen sihteeri. Muutamilla nuorisovaltuustoilla on lisäksi nuorten keskuudesta nimetty 

sihteeri, mutta iso osa tukiaikuisen työajasta menee silti esityslistojen ja pöytäkirjojen 

valmisteluun. 
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“Tukiaikuisena pyrin luomaan nuorisovaltuustolle mahdollisimman hyvät 

toimintaedellytykset. Tämä sisältää mm. kokousjärjestelyt, epäselvien asioiden 

selvittelyn ja hyvinvointialueen toimintatapoihin ohjaamisen. Pyrin myös toimimaan 

nuvan ja hyvinvointialueen välisten viestien välittäjänä. Pyrin olemaan luotettava 

aikuinen, jonka puoleen voi ja uskaltaa kääntyä pientenkin asioiden ja kysymysten 

suhteen.” -Kyselyyn vastannut tukiaikuinen 

 

Nuorisovaltuuston tukiaikuisena toimitaan hyvinvointialueilla esimerkiksi 

osallisuuskoordinaattorin, perhekeskuskoordinaattorin, ehkäisevän päihdetyön asiantuntijan, 

hallinnon asiantuntijan sekä osallisuus- ja yhdyspintapäällikön tehtävissä. Tämä on valtava ero 

kuntien nuorisovaltuustoihin verrattuna, joissa ohjaajana toimii pääosin nuorisotyöntekijöitä. 

Hyvinvointialueiden työntekijöillä voi olla siten kuntien nuorisovaltuustojen ohjaajiin verrattuna 

vähemmän kokemusta nuorten kanssa työskentelystä, mutta toisaalta monissa tapauksissa 

tiiviimpi yhteys hallintoon.  

 

 

 

Tukiaikuiset kokevat itse pääosin, että heillä on riittävästi valmiuksia nuorten kanssa 

toimimiseen. Kyselyyn vastanneista tukiaikuisista 92 prosenttia oli täysin tai jokseenkin samaa 
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mieltä väitteen “koen, että minulla on riittävästi valmiuksia nuorisovaltuuston tukena 

toimimiseen” kanssa.  

 

“Olen nuorten tukena ja apuna, missä he apua tarvitsevat. Koetan pysyä taustalla, 

mutta riittävän lähellä. Huolehdin ryhmäytymisestä ja tehtäväni on koettaa varmistaa, 

että kaikki saavat äänensä kuuluviin.” -Kyselyyn vastannut tukiaikuinen 

 

Työnimikkeiden ja muiden työtehtävien lisäksi myös nuorisovaltuuston toimintaan liittyvät 

työtehtävät vaihtelevat merkittävästi eri alueilla. Tyypillisesti tukiaikuisen tehtäviin kuuluu 

muun muassa ryhmäytymisestä, perehdytyksestä, kokoustiloista ja -tarjoiluista sekä nuorten 

matkakorvauksista ja kokouspalkkioista huolehtiminen sekä kokousten esityslistojen ja 

pöytäkirjojen valmistelu yhdessä puheenjohtajiston kanssa. Tärkeä tehtävä on myös huolehtia, 

että hyvinvointialueen viranhaltijat sekä aluevaltuutetut tunnistavat nuorisovaltuuston roolin 

hyvinvointialueella, ja että päätöksenteossa olevat asiat tuodaan oikea-aikaisesti 

nuorisovaltuuston käsittelyyn. Vaikuttavuuden näkökulmasta onkin hyvä asia, että tukiaikuisilla 

on pääosin tiivis yhteys hallintoon.  

 

Valtaosa kyselyyn vastanneista tukiaikuisista kuvaili roolinsa olevan teknisenä 

esittelijäsihteerinä ja nuorten oman toiminnan mahdollistavana henkilönä toimiminen. “Olen 

mukana kokouksissa, kirjoitan pöytäkirjat puhtaaksi, autan nuvalaisia, kun he apua tarvitsevat. 

Tärkeää on antaa heille tilaa tehdä ja päättää itse”, kuvaili yksi vastaajista.  

 

Tukiaikuisen rooli ja tehtävänkuvat määrittyvät pitkälti myös sen perusteella, kuinka aktiivinen 

nuorisovaltuusto on. Yksi tukiaikuinen totesi, että pääasiassa hän miettii, mitä asioita 

kokouksissa käsitellään, ja nuoret tekevät tämän pohjalta esityslistan. Ihannetilanteessa 

kokouksissa käsitelläänkin ajankohtaisia asioita hallinnon aloitteesta, mutta myös nuorten itse 

esille nostamia aiheita. Aktiivisuus on kuitenkin monien tekijöiden summa, kuten jo 

ryhmäytymistä ja perehdytystä käsitellessä on todettu. 

 

Monenlaisista rooleista ja vaihtelevasta nuorisovaltuuston aktiivisuudesta johtuen myös 

työhön tarvittava työaika vaihtelee alueiden välillä. “Meidän nuva on aika omatoiminen, joten 

työaikaa ei aina tarvitse paljoa käyttää”, totesi yksi tukiaikuinen. Nuorten oma aktiivisuus sekä 
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se, toimiiko nuorisovaltuuston tukena muita aikuisia, vaikuttavatkin merkittävästi siihen, kuinka 

paljon työaikaa tukiaikuiset kokevat tarvitsevansa, ja siksi yksinkertaisten suositusten 

antaminen ei ole tarkoituksenmukaista. 

 

Kyselyyn vastanneista tukiaikuisista kuitenkin 43 prosenttia koki, että työaikaa 

nuorisovaltuuston parissa työskentelyyn ei ole riittävästi. Yleensä nuorisovaltuuston 

tukemiseen käytettävissä olevaa työaikaa ei ole erikseen määritelty. Vastaajat kertoivat 

työaikaa kuluvan nuorisovaltuustotyöhön muutamasta tunnista kuukaudessa kymmeneen 

tuntiin viikossa. Monet tukiaikuiset totesivat pystyvänsä käyttämään tarvittaessa välillä 

enemmän aikaa nuorisovaltuuston asioihin, ja esimerkiksi kokousten lähestyessä työaikaa 

kuluukin ymmärrettävästi enemmän. 

 

Tukiaikuisilta kysyttiin, mihin he tarvitsisivat tukea tukiaikuisen tehtävässään. Avoimissa 

vastauksissa tukea kerrottiin kaivattavan muun muassa ryhmäytymiseen, ja myös kokemukset, 

vinkit ja vertaistuki muilta alueilta koettiin tärkeänä tukena omalle työlle. Haasteet vaihtelevat 

ymmärrettävästi paljon myös henkilöittäin: osaa haastaa käytännön asiat kuten kokoustekniset 

asiat ja toisia enemmän esimerkiksi ryhmäytymiseen liittyvät asiat.  

 

Kyselyssä kysyttiin myös nuorilta, millaisena he näkevät tukiaikuisen roolin nuorisovaltuuston 

toiminnassa. Avoimissa vastauksissa valtaosa nuorista korosti tukiaikuisen roolin olevan tärkeä 

ja kehui omien tukiaikuisten toimintaa nuorten tukena. “Tukiaikuinen on todella tärkeä. Hän voi 

selvittää asioita meille ja pitää meistä huolta”, kertoi yksi nuorista. Tärkeinä tehtävinä koettiin 

kokousten käytännön järjestelyt, ryhmäyttämiseen osallistuminen sekä auttaminen asioiden 

ymmärtämisessä ja eteenpäin viemisessä.  

 

“Erinomaista työskentelyä tähän asti. Erittäin tärkeä henkilö meille nuorille, joka osaa ja 

ohjaa meidän kokouksia ja meidän toimintaamme.” -Kyselyyn vastannut nuori 

 

“Tukiaikuisen rooli nuorisovaltuuston toiminnassa on tärkeää. Nuvalaiset ovat iältään 

noin 13-19-vuotiaita ja varsinkin nuorimmat voisivat ilman aikuista jäädä ns. varjoon tai 

altistua ryhmäpaineelle eivätkä rohkeasti sanoa mitä itse ajattelevat.” -Kyselyyn 

vastannut nuori 
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Toisaalta vastauksissa on nähtävissä myös tukiaikuisten erilaiset työnkuvat eri alueilla sekä 

nuorten erilaiset toiveet ja tarpeet työntekijän tukea kohtaan. Osa vastaajista näki tukiaikuisen 

roolin lähinnä sihteerinä, joka hoitaa teknisiä asioita, joita nuoret eivät voi itse tehdä. Avoimissa 

vastauksissa nousi esiin myös tukiaikuisten kiire ja vaihtuvuus. Eräs nuori totesi, ettei 

tukiaikuisella ole ollut riittävästi aikaa nuorten tukemiseen, minkä vuoksi paljon käytännön 

asioita on kasaantunut puheenjohtajalle.  

 

“– – Monilla nuorilla ei ole mitään käsitystä siitä, miten hyvinvointialueen prosessit 

toimivat, ja mielestäni tällä hetkellä vastuuta annetaan liikaakin nuorille, joilla on paljon 

muutakin huolehdittavaa elämässä kuin nuva-asiat. – –” -Kyselyyn vastannut nuori  

 

“Minulle on vähän jäänyt epäselväksi kuka on meidän tukiaikuinen/ohjaaja, ja mitä 

hänen tehtävänsä ovat. Meille on annettu monen henkilön yhteystiedot, joihin olla 

yhteydessä, jos tarvii mutta roolitukset ovat hieman epäselvät.” -Kyselyyn vastannut 

nuori 

 

Vastausten perusteella on tärkeää, että tukiaikuiset ja nuoret keskustelevat yhdessä siitä, 

millaista tukea tukiaikuiselta kaivataan. Niin ikään on tärkeää, että hyvinvointialue varaa 

nuorisovaltuuston tuelle riittävästi resursseja. 

 

6. Vaikuttaminen 

Nuorisovaltuustot vaikuttavat hyvinvointialueilla muun muassa lausunnoilla, aloitteilla sekä 

edustamalla nuoria työryhmissä ja toimielimissä. Kyselyyn vastanneista nuorista 90 prosenttia 

oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä, että oli päässyt vaikuttamaan hyvinvointialueen asioihin 

nuorisovaltuustossa. Kysyimme nuorilta myös kokevatko he, että nuorisovaltuustolla on 

riittävästi vaikuttamisen mahdollisuuksia. 82 prosenttia vastaajista oli täysin tai jokseenkin 

samaa mieltä, että nuorisovaltuustolla on riittävästi vaikuttamisen mahdollisuuksia. 18 

prosenttia vastaajista oli kuitenkin jokseenkin tai täysin eri mieltä.  
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Nuorisovaltuustojen edustuksellisissa vaikuttamismahdollisuuksissa on merkittävää alueellista 

vaihtelua, sillä laki on tulkinnanvarainen sen suhteen, mihin ja millä keinoin nuorisovaltuustojen 

pitäisi pystyä vaikuttamaan. Tämä johtaa siihen, että iso osa nuorisovaltuustojen aikaa menee 

omien vaikuttamismahdollisuuksien lobbaamiseen sen sijaan, että ajan voisi käyttää itse 

asioiden edistämiseen ja asioihin vaikuttamiseen. Nuorisovaltuustojen keskeisin tehtävä on 

kuitenkin vaikuttaa asioihin, ei taistella vaikuttamismahdollisuuksien saamisesta.  
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6.1 Puhe- ja läsnäolo-oikeudet 

Nuorten edustaminen eri toimielimissä ja työryhmissä on nuorisovaltuustolle tyypillinen 

vaikuttamisen tapa, joka antaa nuorille mahdollisuuden sanoa heti asiaa käsiteltäessä 

näkemyksensä ja keskustella päättäjien kanssa aiheesta. Puhe- ja läsnäolo-oikeudet 

toimielinten ja työryhmien kokouksissa ovat kyselyyn vastanneiden nuorten mielestä yksi 

tehokkaimmista nuorisovaltuuston vaikuttamiskeinoista. Tehokkaana tai melko tehokkaana 

tapana puhe- ja läsnäolo-oikeutta aluevaltuustossa piti 91 prosenttia, aluehallituksessa 89 

prosenttia, lautakunnissa 87 prosenttia ja erilaisissa työryhmissä 86 prosenttia kyselyn 

vastaajista. “Mielestäni puhe- ja läsnäolo-oikeus missä tahansa hyvinvointialueen 

toimielimessä on tehokas vaikuttamisen kanava”, totesi yksi kyselyyn vastannut nuori. 

 

Joulukuussa 2023 puhe- ja läsnäolo-oikeus aluevaltuustossa oli 19 nuorisovaltuustolla, 

lautakunnassa tai vastaavassa toimielimessä 18 nuorisovaltuustolla ja aluehallituksessa 

kahdella nuorisovaltuustolla, Länsi-Uudenmaan ja Vantaa-Keravan nuorisovaltuustoilla. Kuntien 

nuorisovaltuustoihin verrattuna alueelliset nuorisovaltuustot ovat saaneet nopeasti 

edustuspaikkoja eri päättäviin pöytiin, vaikka etenkin aluehallitusten kokousten ovet ovat vielä 

pääasiassa suljettu nuorilta.  
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Hyvinvointialueiden toimielinten lisäksi neljällä alueellisella nuorisovaltuustolla (Etelä-

Pohjanmaalla, Pohjois-Pohjanmaalla, Pirkanmaalla ja Kainuulla) on puhe- ja läsnäolo-oikeus 

maakuntavaltuustossa, mikä mahdollistaa nuorten osallistumisen ja vaikuttamisen laajasti 

kuntarajat ylittäviin teemoihin. Virallisten toimielinten lisäksi nuorisovaltuustoilla on myös 

edustuspaikkoja erilaisissa työryhmissä kuten alueellisessa opiskeluhuollon 

yhteistyöryhmässä, asiakaslähtöisyyden kehittäjäryhmässä, alueellisessa ehkäisevän 

päihdetyön työryhmässä sekä hankkeiden ohjausryhmissä.  

 

Kyselyyn vastanneista nuorista 54 prosenttia kertoi edustavansa nuorisovaltuustoa jonkun 

toimielimen tai työryhmän kokouksessa. Heistä 94 prosenttia koki pystyvänsä vaikuttamaan 

näiden kokouksissa asioihin paljon tai jonkin verran. Vain kuusi prosenttia vastaajista koki, että 

ei pysty vaikuttamaan toimielinten tai työryhmien kokouksissa. Avoimessa vastauksessa yksi 

nuori kertoi, että “pystyn, mutta osa asioista on niin vaikeita, että en osaa”.  

 

Mikäli päätöksenteossa olevista asioista ei kerrota ymmärrettävästi ja kokouksissa käytetään 

vaikeaa kieltä, voi se muodostua esteeksi keskusteluun osallistumiselle ja osallisuuden 

kokemukselle. Jokainen kokouksessa oleva voi vaikuttaa nuoren osallistumismahdollisuuksiin 

auttamalla nuorta ymmärtämään käsiteltäviä asioita. Lisäksi nuorisovaltuuston tukiaikuisella ja 

valtuutetuilla on tärkeä rooli auttaa nuoria esimerkiksi esityslistojen ja pöytäkirjojen kanssa ja 

esittelijöillä siinä, kuinka selkeästi asioista kerrotaan. Käytettävän kielen lisäksi pienillä sanoilla, 

teoilla ja kannustuksella voi olla tärkeä vaikutus nuoren uskallukseen osallistua keskusteluun. 

 

Toimielin- ja työryhmäedustajista 57 prosenttia kertoi valmistautuvansa kokouksiin yksin, 40 

prosenttia lisäksi nuorisovaltuuston kokouksissa ja 40 prosenttia Whatsappissa tai muussa 

nuorisovaltuuston viestintäkanavassa. Kokouksiin valmistautuminen yhdessä helpottaa 

edustajan työtä, ja siten myös useamman nuoren ajatukset päätyvät päättäjien tietoon. 

Nuorisovaltuustoissa olisi hyvä käydä keskustelua toimielinedustamisen käytännöistä ja siitä, 

miten edustaja voisi keskustella käsitellystä olevista aiheista etukäteen muiden nuorten kanssa 

ja kysyä heidän näkemyksiään asioihin sekä siitä, miten tukiaikuinen voisi tukea nuoria heidän 

työssään.  
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6.2 Lausunnot 

Lausuntojen antaminen on vaikuttamistoimielinten tyypillinen vaikuttamiskeino, ja nuoret 

pitävät sitä myös tehokkaana vaikuttamisen tapana. Kyselyyn vastanneista nuorista 88 

prosenttia piti lausuntoja tehokkaana tai melko tehokkaana vaikuttamisen tapana. 

 

Nuorisovaltuustoilta on pyydetty alusta alkaen hyvinvointialueilla kiitettävästi lausuntoja. 

Nuorisovaltuustot ovat antaneet lausuntoja muun muassa palvelustrategioihin, 

osallisuusohjelmiin sekä hyvinvointisuunnitelmiin. Haasteena on kuitenkin ollut, että 

lausuntojen antamiseen ei välttämättä ole ollut tarpeeksi aikaa tai yhdessä kokouksessa on 

voinut olla useita isoja kokonaisuuksia lausuttavana, jolloin isot asiat eivät ole välttämättä 

saaneet ansaitsemaansa huomiota.  

 

Lausuntojen antaminen ei voi kuitenkaan olla nuorisovaltuuston ainoa tapa vaikuttaa. 

Nuorisovaltuustolla täytyy olla mahdollisuuksia vaikuttaa asioihin päätöksenteon eri vaiheissa 

ja nostaa yhteiseen keskusteluun ja päätöksentekoon myös oma-aloitteisesti itse tärkeänä 

kokemiaan asioita. Myös laissa hyvinvointialueesta (611/2021, 32 §) määritellään, että 

nuorisovaltuustolle tulee antaa mahdollisuus vaikuttaa hyvinvointialueen toiminnan 

suunnitteluun, valmisteluun, toteuttamiseen ja seurantaan asioissa, joilla on tai joilla 

vaikuttamistoimielin itse arvioi olevan merkitystä lasten ja nuorten ja heidän tarvitsemiensa 

palveluiden kannalta. Nuorisovaltuustoa ei siis pitäisi nähdä pelkkänä lausuntokoneena, vaan 

toiminnan pitäisi olla nuorilähtöistä ja nuorilla mahdollisuus vaikuttaa asioihin jo 

päätöksentekoprosessin aikaisessa vaiheessa. 

 

6.3 Aloitteet 

Nuorisovaltuusto voi nostaa esille itse tärkeänä kokemiaan asioita päätöksentekoon aloitteita 

tekemällä. Kyselyyn vastanneista nuorista 83 prosenttia piti aloitteita tehokkaana tai melko 

tehokkaana vaikuttamisen keinona. Yksi vastaajista kertoi vaikuttamiskeinoja vertailtaessa 

avoimessa vastauskentässä, että eniten muutosta hän on kokenut tapahtuvan aloitteiden 

myötä.  
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Jokainen hyvinvointialueen asukas voi tehdä aloitteen hyvinvointialueen jäsenen aloitekanavan 

kautta, minkä lisäksi joulukuussa 2023 kolmella alueellisella nuorisovaltuustolla (Etelä-

Pohjanmaalla, Kainuulla ja Etelä-Savolla) oli suora aloiteoikeus aluevaltuustossa.  Suora 

aloiteoikeus tarkoittaa sitä, että nuorisovaltuusto voi jättää aluevaltuutettujen tavoin aloitteita 

aluevaltuustossa, ja aloitteet käsitellään samassa järjestyksessä kuin valtuutettujen aloitteet. 

Etelä-Pohjanmaan nuorisovaltuusto on esimerkiksi tehnyt aloitteen psykologipalvelujen 

turvaamisesta, Kainuun nuorisovaltuusto lasten ja nuorten fyysisen toimintakyvyn 

parantamisesta ja Etelä-Savon nuorisovaltuusto mielenterveystarkastusten lisäämisestä 

terveystarkastuksiin. 

 

Nuorisovaltuustoilla voi olla myös muita tapoja tehdä aloitteita hyvinvointialueella. Esimerkiksi 

Vantaan ja Keravan hyvinvointialueella nuorisovaltuustolla on hallintosääntöön kirjattu suora 

aloiteoikeus aluehallitukselle, mikä mahdollistaa myös aloitteiden poliittisen käsittelyn, 

vaikkakaan ei valtuustossa. Pohjois-Savossa nuorisovaltuuston tekemä aloite saatiin tehtyä 

suoraan asiasta vastaavalle lautakunnalle. Lisäksi nuorisovaltuusto voi jättää aloitteen 

aluevaltuutetun kautta. Käytännössä esimerkiksi nuorisovaltuuston kummivaltuutettu eli 

nuorten tueksi nimetty valtuutettu voi jättää nuorisovaltuuston puolesta aloitteen. 

 

 Keskeistä onkin, että aloitteen jättämiseen on tehokas keino ja että nuorisovaltuusto tietää, 

miten se voi tehdä aloitteita, miten niitä käsitellään ja millä aikataululla. Suora aloiteoikeus 

takaa selkeän ja läpinäkyvän aloiteprosessin. Jopa 42 prosenttia niistä kyselyn vastaajista, 

jotka kertoivat nuorisovaltuustonsa tehneen aloitteita kuluvan toimikauden aikana, kertoi, että 

ei tiedä, miten nuorisovaltuuston tekemiä aloitteita on käsitelty. Tiedon puute 

aloiteprosessista on haaste toiminnan vaikuttavuuden ja osallisuuden kokemuksen kannalta. 

Tukiaikuisen tai muun viranhaltijan olisikin tärkeää käydä nuorisovaltuuston kanssa selkeästi 

läpi, millaisia mahdollisuuksia nuorisovaltuustolla on tehdä aloitteita, ja varmistaa, että 

nuorisovaltuusto saa tiedon aloitteiden käsittelystä ja vaikutuksista. 

 

6.4 Yhteys päättäjiin 

Nuorisovaltuuston vaikuttaminen edellyttää toimivaa yhteyttä aluevaltuutettuihin ja 

hyvinvointialueen viranhaltijoihin. “Kun pääsee kasvokkain juttelemaan valtuutetuille, heille jää 
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paremmin mieleen mitä heiltä on pyydetty ja mitä heille on sanottu.”, totesi yksi kyselyyn 

vastanneista nuorista. 72 prosenttia nuorista oli täysin tai jokseenkin samaa mieltä, että 

yhteistyö aluevaltuutettujen kanssa on toiminut hyvin. 

 

 

Useille alueelliselle nuorisovaltuustolle on nimetty kummivaltuutettuja valtuutettujen 

keskuudesta. Kummivaltuutetut ovat aluevaltuutettuja, jotka on valittu toimimaan 

nuorisovaltuuston tukena. Käytännössä kummivaltuutetut voivat esimerkiksi vierailla 

nuorisovaltuuston kokouksissa tai vapaamuotoisissa tapaamisissa, kysyä nuorten ajatuksia 

ajankohtaisiin asioihin, tehdä nuorten puolesta aloitteita ja auttaa nuoria esityslistojen ja 

pöytäkirjojen ymmärtämisessä.  

 

“Olemme pitäneet [kummivaltuutettujen kanssa] keskustelutilaisuuden, meillä on 

WhatsApp-ryhmä ja muutama heistä on paikalla kokouksissamme.” -Kyselyyn 

vastannut nuori 

 

“Yhteistyö tulee olemaan sellaista, että kummivaltuutetut käyvät kokouksissa ja voivat 

auttaa nuoria päätöksenteossa ja voivat toimia viestinkuljettajina nuorten ja päättäjien 

välillä.” -Kyselyyn vastannut nuori 
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Kysyttäessä nuorilta, millaista yhteistyötä he tekevät kummivaltuutetun kanssa, monet 

kertoivat kummivaltuutettujen vierailevan nuorisovaltuuston kokouksissa ja että heiltä voi 

kysyä näkemyksiä ja kokemuksia asioista. Monet nuoret toivovat kummivaltuutettujen käyvän 

nuorisovaltuuston kokouksissa, mutta toiset haluavat pitää nuorisovaltuuston kokoukset 

nuorten omana keskustelupaikkana ja tehdä kummivaltuutettujen kanssa muilla tavoin 

yhteistyötä.  

 

Kyselyn vastauksissa kävi myös ilmi, että kaikki nuoret eivät tiedä, onko nuorisovaltuustolla 

kummivaltuutettuja. Pelkkä kummivaltuutettujen nimeäminen ei siis riitä, vaan nuorten ja 

valtuutettujen on tärkeää käydä aina aluekohtaisesti keskustelua siitä, mitä nuoret ja 

valtuutetut toivovat yhteistyöltä ja millä tavoin yhteistyötä käytännössä tehdään.  

 

6.5 Muu vaikuttaminen 

Edellä mainittujen vaikuttamiskeinojen lisäksi nuorisovaltuustot tekevät esimerkiksi 

mielipidekirjoituksia ja kannanottoja, viestintä- ja somekampanjoita sekä järjestävät 

tapahtumia. Nuorisovaltuuston yksi tehtävä on toimia nuorten äänitorvena, selvittää laajasti 

alueen nuorten ajatuksia ja viedä niitä eteenpäin päätöksentekokoneistossa.  

 

Yleisimmät keinot osallistaa nuorisovaltuuston ulkopuolisia nuoria ovat kyselyn perusteella 

sosiaalinen media (66 %), kyselyt (53 %) sekä tapahtumat ja kampanjat (52 %). Esimerkiksi 

Pohjois-Savossa nuorisovaltuusto teki alueen nuorille kyselyn sosiaali- ja terveyspalveluiden 

toimivuudesta ja kirjoitti vastausten pohjalta mielipidekirjoituksen sekä teki aloitteen 

akuuttikuraattori-kokeilusta hyvinvointialueella. Nuorisovaltuustot ovat myös järjestäneet 

nuorisofoorumeita, joissa alueen nuorille järjestetään koulutuksia ja työpajoja ja nuoret 

pääsevät tutustumaan hyvinvointialueen nuorisovaltuuston toimintaan. 
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Usealla alueella nuorisovaltuusto tekee yhteistyötä myös maakuntaliiton kanssa. Yhteistyö voi 

tarkoittaa käytännössä aiemmassa luvussa mainittuja edustuspaikkoja maakuntaliiton 

toimielimissä tai esimerkiksi yksittäisten aiheiden esittelyä nuorisovaltuuston kokouksessa. 

Pohjois-Pohjanmaa ja Pohjois-Karjala ovat esimerkkejä alueista, joissa maakuntaliitto on tiiviisti 

mukana nuorisovaltuuston toiminnassa. Näillä alueilla nuorisovaltuustolla on hyvinvointialueen 

tukiaikuisten lisäksi myös maakuntaliitosta yhteyshenkilö, ja Pohjois-Pohjanmaalla 

maakuntaliitto vastaa joka toisen kokouksen järjestelyistä.  

 

Maakuntaliittojen lisäksi alueelliset nuorisovaltuustot tekevät yhteistyötä myös esimerkiksi 

kuntien nuorisovaltuustojen, koulujen ja oppilaitosten, muiden alueellisten nuorisovaltuustojen 

sekä muiden vaikuttamistoimielinten kuten vanhus- ja vammaisneuvostojen kanssa. 

Nuorisovaltuustojen kyselyitä saatetaan esimerkiksi jakaa koulujen ja oppilaitosten kautta ja 

muutamilla hyvinvointialueilla kaikille vaikuttamistoimielimille on järjestetty yhteisiä 

seminaareja ja muita tapaamisia.  
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7. Onnistumiset ja haasteet 

Kyselyssä nuoria ja tukiaikuisia pyydettiin antamaan kouluarvosana nuorisovaltuuston 

toiminnasta kuluvalla toimikaudella. Sekä nuorten että tukiaikuisten yleisin arvosana oli 8. 

Nuorista 77 prosenttia ja tukiaikuisista 83 prosenttia antoi arvosanaksi 8 tai enemmän.  
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Kysyimme myös, mikä nuorisovaltuuston toiminnassa on onnistunut nuorten ja tukiaikuisten 

mielestä hyvin. Nuorten vastauksissa useiten esille nousi sujuvat kokoukset, nuorten 

motivaatio, aktiivisuus, yhteishenki ja yhteistyö sekä vaikuttamismahdollisuuksien saaminen jo 

aikaisessa vaiheessa. Myös viranhaltijoiden aktiivinen asioiden esitteleminen kokouksissa sekä 

onnistuneet lausunnot, aloitteet ja kampanjat mainittiin useampaan otteeseen. 

 

“Se, että myös kuntien nuorten ääntä saadaan kokouksissa kuuluviin. Kokouksissa 

kaikkia kuunnellaan ja mielipiteet voidaan kertoa avoimesti ilman, että sitä tarvitsee 

hävetä. Kokouksia on saatu pidettyä niin että paikalla on ollut hyvin porukkaa ja 

olemme saaneet kokouksissa hyviä keskusteluja aikaan. Olemme saaneet eri aiheista 

hyviä esittelyjä joiden pohjalta meiltä on kysytty kommentteja, mielipiteitä ja 

kehitysehdotuksia.” -Kyselyyn vastannut nuori 

 

“Yhteisöllisyyden lisääminen porukassa, mikä puolestaan lisää aikaansaamiamme 

asioita.” -Kyselyyn vastannut nuori 

 

“Onnistunut on edustusten hankkiminen, hyvinvointialueen sisäinen aktiivisuus, 

lausunnot, kannanotot ja aloitteet. Asioita on saatu hyvin läpi kokonaisuuksina.” -

Kyselyyn vastannut nuori 

 

“Esittelijöillä on ollut hyviä asioita selventäviä esityksiä ja ovat olleet avoimia 

kysymyksille. Kaikki nuorisovaltuuston nuoret ovat olleet mukavia ja on ollut hyvä 

ympäristö ilmaista omia mielipiteitä.” -Kyselyyn vastannut nuori 

 

Tukiaikuisten esille nostamia onnistumisia olivat etenkin nuorten aktiivisuus sekä se, että 

nuorisovaltuusto on päässyt vaikuttamaan jo moniin tärkeisiin asioihin ja että nuorten 

näkemystä myös arvostetaan hyvinvointialueella. 

 

“Nuorisovaltuusto on aktiivinen ja halukas vaikuttamaan. Se on mm. tehnyt 

valtuustoaloitteen ja antanut lausuntoja. Puheenjohtajisto ja sihteeristö ovat toimeliaita 

ja hyvin perillä vaikuttamistoiminnasta. Nuva on haluttu taho arvioimaan esim. 

hyvinvointialueen erilaisia ohjelmia ja/tai palveluita.” -Kyselyyn vastannut tukiaikuinen 
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“Nuoret ovat mainioita. He keskustelevat ja ideoivat ja osallistuvat aktiivisesti. 

Puheenjohtaja on toimelias ja erinomainen tehtävässään.” -Kyselyyn vastannut 

tukiaikuinen 

 

“Iltakouluja kaksi, kolmas tulossa, lisäksi normaalit kokoukset. Lausunnot. Parasta 

kuitenkin se, että nuoret on otettu todesta ja heitä kuunnellaan.” -Kyselyyn vastannut 

tukiaikuinen 

 

Kyselyssä kysyttiin myös, mitä haasteita ja kehitettävää nuorisovaltuuston toiminnassa on. 

Vaikka yleisarviot nuorisovaltuustojen toiminnasta olivat positiivisia, myös haasteita ja 

kehittämiskohteita tunnistettiin paljon, ja ne olivat osittain myös ristiriidassa onnistumisten 

kanssa. Tämä korostaa sitä, että alueellista vaihtelua on paljon. Toisaalta se osoittaa myös sen, 

että nuorisovaltuustoissa on sekä pitkään että lyhyemmän aikaa vaikuttamistoiminnassa 

mukana olleita nuoria, ja nuorten kokemukset myös nuorisovaltuustojen sisällä eriytyvät. 

 

Nuoret nostivat haasteina useimmin esille toimintarahan puutteen, kokousten liian vähäisen 

määrän, aktiivisuuden kasaantumisen harvoille sekä puutteellisen perehdytyksen ja 

vaikuttamismahdollisuudet. Kehittämiskohteina mainittiin etenkin nuorten tavoittaminen 

laajemmin nuorisovaltuuston kautta sekä viestintä niin nuorisovaltuuston sisällä kuin sen 

ulkopuolelle. Muutamassa vastauksessa mainittiin myös, että ruotsinkielisten jäsenten on 

hankalaa osallistua, kun kaikki toiminta ja materiaali ovat vain suomeksi.  

 

“Nuorisovaltuustolta ei kysytä lausuntoja tai mielipiteitä mihinkään asiaan. Nuvaa ei 

kuulla päätöksenteossa, eikä oikeita mahdollisuuksia ole vaikuttaa. Mitään ajankohtaista 

päätöksentekoon liittyvää asiaa ei ole esitelty nuvalle tai siitä kysytty mielipidettä. Ei 

ole yhteyttä päätöksentekijöihin.” -Kyselyyn vastannut nuori 

 

“Miten voisimme oikeasti vaikuttaa asioihin? Välillä tuntuu, että kokouksissa meille vaan 

annetaan paljon tietoa eri asioista, mutta todelliset vaikutusmahdollisuudet jäävät 

pieniksi.” -Kyselyyn vastannut nuori 
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“Mielestäni haasteena on saada kaikki valtuutetut käyttämään puheenvuoroja rohkeasti 

ja osallistumaan päätöksentekoon.” -Kyselyyn vastannut nuori 

 

Monet kokivat, että asioita tehdään pienemmissä porukoissa kokousten ulkopuolella, ja 

toivoivat, että keskustelua käytäisiin enemmän koko nuorisovaltuuston kokouksissa. Tämä 

korostaa tarvetta säännöllisille kokouksille. Useampi vastaaja myös totesi, että alueellinen 

nuorisovaltuusto on niin uusi, että opettelua on vielä paljon. 

 

“Selkeyttää vaikuttamista nuorille, monet asiat ovat hieman liian byrokraattisia nuorille, 

joten ehkä jokin koulutus voisi olla tarpeen.” -Kyselyyn vastannut nuori 

 

“Nuorten vastuulle jää paljon valmisteltavaa, eikä sitä varten ole saanut perehdytystä.” 

-Kyselyyn vastannut nuori 

Näytä sivupaneeli 

“Yhteisöllisyyttä alnun sisällä pitäisi parantaa huomattavasti, toimintaa tulisi myös 

jalkauttaminen esim. kouluihin, yhteistyötä päättäjien kanssa tulisi lisätä, kokousten 

ilmapiiriä pitäisi kehittää paremmaksi ja toiminnasta pitäisi tehdä jäsenistölle 

innostavampaa ja mieluukkaampaa.” -Kyselyyn vastannut nuori 

 

Tukiaikuisten ylivoimaisesti useimmin mainitsemia haasteita olivat kuntien nuorisovaltuustojen 

erisykliset toimikaudet, jäsenten vaihtuvuus ja kokousten vähäinen määrä sekä niiden vaikutus 

ryhmäytymiseen ja aktiivisuuteen. Myös toiminnan keskittyminen vain muutamille nuorille, 

pitkät välimatkat, tukiaikuisen riittämätön työaika sekä lausuntojen pyytäminen 

hyvinvointialueen puolelta liian lyhyellä varoitusajalla koettiin haasteina toiminnassa. 

 

“Tällä hetkellä nuorisovaltuuston edustajien vaihtuvuus on ollut suurta, koska kuntien 

nuorisovaltuustojen kaudet eivät ole samassa syklissä alueellisen nuorisovaltuuston 

kanssa. Mutta ensimmäinen toimintakausi on vasta aluillaan, seuraavalle toimikaudelle 

malli vasta kunnolla valmistuu. Yhteistyö kuntien kanssa hakee myös uomaansa, mutta 

siinäkin on jo päästy alkuun.” -Kyselyyn vastannut tukiaikuinen 
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“Hyvinvointialueen toiminnan käynnistyessä on nuorille tullut todella isoja ja haastavia 

kokonaisuuksia lausuttavaksi (strategian toimeenpano). Näissä ei aina ole ollut 

riittävästi aikaa perehtyä.” -Kyselyyn vastannut tukiaikuinen 

  

“Kaikkien nuorisovaltuutettujen äänen kuuluminen kokouksissa, jotta hiljaisimmat ja 

ujoimmatkin saavat äänen kuuluviin ja uskaltaa ilmaista mielipiteen, kuntien kanssa 

tehtävä yhteistyö. Lisäksi olisi tärkeää, että vierailevat virkahenkilöt ja 

luottamushenkilöt osaisivat tuoda asiat kokouksiin nuorille ymmärrettävällä tavalla ja 

käyttäisi nuorille ymmärrettäviä termejä. Pohjustus pitäisi valmistella huolella vaikka 

nuvaohjaajan kanssa, jotta nuorilla on aito mahdollisuus ottaa kantaa ja ilmaista 

näkemyksiään. Kokouksien tunnelmaa voisi koettaa vielä keventää. Toki on 

ymmärrettävää, että kokeneemmilla jäsenillä on jo hallussa kokouskäytännöt ja moni 

asia hoituu rutiinilla, mutta mukana on myös todella nuoria, jotka ovat toiminnassa 

ensimmäistä kertaa, eikä välttämättä ole mistään vaikuttamistoiminnasta kokemusta. 

Tämä on mielestäni aika haastavaa, kuinka saadaan uusien jäsenten innostus säilymään 

ja sitoutettua mukaan.” -Kyselyyn vastannut tukiaikuinen 

 

8. Lopuksi 

Tämän Nuorisovaltuustoselvityksen tarkoituksena on kartoittaa hyvinvointialueiden 

nuorisovaltuustojen toimintaedellytyksiä, resursseja ja vaikuttamisen mahdollisuuksia. 

Selvityksen perusteella voidaan sanoa, että alueellisten nuorisovaltuustojen toiminta on 

lähtenyt pääasiassa hyvin käyntiin. Alueelliset nuorisovaltuustot ovat saaneet kokonaisuutena 

tarkasteltuna jo hyvin vaikuttamismahdollisuuksia hyvinvointialueilla, monet nuorisovaltuustot 

ovat tehneet jo paljon työtä nuorten hyvinvoinnin ja osallisuuden edistämiseksi ja nuoret 

kokevat vaikuttamismahdollisuutensa pääosin hyviksi. 

 

Vaikka vaikuttamismahdollisuudet ovat pääpiirteittäin laajat, ovat ne kuitenkin alueellisesti 

eriytyneitä, ja osa kyselyyn vastanneista nuorista koki, ettei nuorisovaltuustolle ole aitoja 

mahdollisuuksia vaikuttaa. Nuva ry suosittelee, että nuorisovaltuustoille myönnetään kunnissa 

ja hyvinvointialueilla puhe- ja läsnäolo-oikeus keskeisiin toimielimiin sekä suora aloiteoikeus 

valtuustoon vaikuttamismahdollisuuksien varmistamiseksi. Tavoitteena myös on, että 
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nuorisovaltuustojen puhe- ja läsnäolo-oikeudet toimielimissä kirjataan lakiin nuorten 

osallisuuden ja alueellisen yhdenvertaisuuden edistämiseksi.  

 

Puhe- ja läsnäolo-oikeudet takaavat, että nuorilla on mahdollisuus ilmaista heti asiaa 

käsiteltäessä näkemyksensä asiaan ja keskustella päättäjien kanssa aiheesta. Suoran 

aloiteoikeuden ansiosta nuorisovaltuusto voi puolestaan vaikuttaa nuorten itse tärkeänä 

pitämiin asioihin hyvinvointialuelain hengen mukaisesti. Se takaa aloitteelle poliittisen 

käsittelyn, lisää nuorisovaltuustojen tekemien aloitteiden näkyvyyttä ja vuoropuhelua 

nuorisovaltuuston ja aluevaltuutettujen välillä sekä mahdollistaa nuorisovaltuustolle oikea-

aikaisen vaikuttamisen.  

 

Vaikuttamismahdollisuuksien eriytymisen lisäksi haasteet liittyvät resursseihin, etenkin 

kokousten määrään, nuorten perehdyttämiseen ja ryhmäyttämiseen sekä kuntien 

nuorisovaltuustojen erisyklisiin toimikausiin. Myös nuorten osaamisessa on isoja eroja. Vaikka 

nuorisovaltuuston puheenjohtajisto ja osa jäsenistä voi olla hyvinkin perehtyneitä 

hyvinvointialueen toimintaan ja vaikuttamiseen, on kaikkien jäsenten osallisuutta tärkeää 

varmistamalla riittävä perehdytys ja tiedonsaanti. Osa nuorista koki, että osallisuus kasautuu 

nuorisovaltuuston sisällä pienelle porukalle, joten myös riittävä kokousmäärä ja toimintaan 

sitouttaminen ovat tärkeitä osallisuuden toteutumisen näkökulmasta. 

 

Kyselyn vastauksissa korostuu alueiden väliset erot myös odotusten ja toiveiden suhteen. 

Onkin tärkeää, että nuorisovaltuuston kanssa käydään aina aluekohtaisesti keskustelut 

odotuksista, toiveista ja toimintatavoista sekä toimikauden alussa että sen aikana. Selvityksen 

loppuun on koostettu alueellisen nuorisovaltuuston tsekkilista, jonka avulla kunkin alueellisen 

nuorisovaltuuston jäsenet ja tukiaikuiset voivat tarkistaa, toteutuvatko listan asiat jo omassa 

nuorisovaltuustossa, ja kehittää toimintaansa listan avulla. 

 

Selvitys antaa tärkeää tietoa nuorisovaltuustojen toiminnasta, ja tuloksia hyödynnetään Nuva 

ry:n palveluissa sekä nuorisovaltuustojen edunvalvonnassa. Tämän vuoden selvitys tarjoaa 

tärkeää tietoa myös Kohti nuorten hyvinvointialueita -hankkeen toiminnalle ja niin nuorille kuin 

tukiaikuisille tarjottavalle tuelle yhteistyössä Nuorten Suomen ja Nuorten Akatemian kanssa.  
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9. Alueellisen nuorisovaltuuston tsekkilista  

 

● Puhe- ja läsnäolo-oikeus aluevaltuustossa 

● Puhe- ja läsnäolo-oikeus lautakunnissa tai vastaavassa toimielimessä 

● Puhe- ja läsnäolo-oikeus aluehallituksessa 

● Suora aloiteoikeus aluevaltuustossa 

● Tukiaikuinen riittävällä työajalla 

● Riittävästi toimintarahaa 

● Riittävä määrä kokouksia 

● Riittävä perehdytys ja tieto vaikuttamisen tueksi 

● Ryhmäytymiseen ja yhteishenkeen panostetaan 

● Keinoja selvittää ja viedä eteenpäin alueen nuorten mielipiteitä 

● Yhteistyö kummivaltuutettujen kanssa tai muu toimiva yhteys aluevaltuutettuihin 
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